[bookmark: _GoBack]
CONTRATO N.º 122/2013 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO.

			Que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob o n.º 87.612.743/0001-09, com sede na Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n.º, na cidade de Espumoso-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. DERLY HELDER, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, daqui em diante denominado de CONTRATANTE e, de outro lado REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 01.763.210/0001-02, com sede na Rua Taruma, nº 169, Bairro Jardim do Bosque, CEP: 94.960-585,   na cidade de Cachoeirinha/RS, representada pela SRa. MARIA REJANE DE FRAGA GOMES, CPF nº 415.871.030-87, daqui em diante denominada de CONTRATADA,  resolvem celebrar o presente contrato nos termos da Lei 8.666/93, e de conformidade com o resultado do processo licitatório modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013,  mediante as seguintes cláusulas e condições:

	           CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O promitente vendedor tendo apresentado a melhor proposta financeira, licitada pelo comprador na Pregão Presencial nº 006/2013, obriga-se à entrega das seguintes mercadorias:

	04
	Bolas de Handebol Infantil, matrizada, em PVC, 32 gomos, câmara airbility e miolo removível e lubrifico, circunferência de 51 a 53 cm e peso de 300 a 310g.

22 unid.

Bolas Raccer

            R$ 20,55

       R$ 452,10

	05
	Bolas de Handebol Feminino, matrizada, câmara butyl e miolo removível, circunferência de 53 a 59 cm e peso de 350 a 400g.

08 unid.

Bolas Raccer

           R$ 21,60

      R$ 172,80

	08
	Bolas de Tênis, em borracha, com superfície externa revestida com feltro (tecido formado por nylon e lã amarela ou branca), circunferência entre 6,35 a 6,67cm e peso entre 56,7 a 58,5g

  24 unid.

IMP

           R$ 2,25

       R$ 54,00

	11
	Bolas de Borracha nº 10, em borracha natural e borracha sintética (polibutadieno), com diâmetro de 58 mm e peso de 52 g

14 unid.

Silme

             R$ 2,40

        R$ 33,60

	12
	Bolas de Borracha nº 02, em borracha natural e borracha sintética (polibutadieno), com diâmetro de 50 mm e peso de 35 g
	32 unid.

Silme

             R$ 1,95

        R$ 62,40

	19
	Bicos para bomba de encher bolas, material corpo de borracha, material ponta metal, tipo rosqueada

02 unid.

Ligue-Ligue

            R$ 1,20

         R$ 2,40

	20
	Bolas de Ginástica (Pilates), confeccionada em material de borracha de alta resistência, com sistema anti-estouro, dimensão de 65 cm e peso de 1,334kg

30 unid.

Bio Shape

            R$ 30,00

         R$ 900,00

	25
	Bolas de Handebol Infantil, matrizada, em PVC, 32 gomos, câmara airbility e miolo removível e lubrificado, circunferência de 51 a 53 cm e peso de 300 a 310g.

05 unid.

Bolas Raccer

           R$ 20,55

       R$ 102,75

	28
	Bolas de Tênis, confeccionada em borracha, com superfície externa revestida em feltro (tecido formado por nylon e lã amarela ou branca, circunferência entre 6,35 a 6,67cm e peso entre 56,7 a 58,5 g

15 unid.

IMP

           R$ 2,25

      R$ 33,75

	31
	Bolas de Borracha nº 02, em borracha natural e borracha sintética (polibutadieno), com diâmetro de 50 mm e peso de 35 g

50 unid.

Silme

            R$ 1,95

         R$ 97,50

	VALOR TOTAL DOS ITENS
	      R$ 1.911,30

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE ENTREGA  E LOCAL

1. A entrega dos materiais deverá ser efetuada de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura em até 20 (vinte) dias, após a solicitação da Secretaria supra mencionada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1O valor do presente ajuste é de R$ 1.911,30 (um mil, novecentos e onze reais e trinta centavos).

3.2. A presente despesa correrá por conta da seguinte atividade constante no Orçamento do Corrente Exercício:

- 2056 – Manutenção do Ensino Fundamental
- 2068 – Manutenção Atividades Pré Escola
- 33903000 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento do material será em 15 (quinze) dias após a entrega da mercadoria solicitada pelo órgão competente, com atestado de recebimento e a devida apresentação da nota fiscal, nos termos descritos na Cláusula Segunda.

4.2 A licitante deverá informar o nome da agência bancária e o número da respectiva conta corrente para efetivação dos depósitos bancários correspondentes aos desembolsos financeiros, podendo ser no corpo da Nota Fiscal ou em documento anexo.

4.3 Antes da emissão da Nota Fiscal o licitante vencedor deverá entrar em contato com a Secretaria Municipal da Fazenda no horário das 8h às 11h 30min e das 13h e 30min às 16h, na Prefeitura Municipal de Espumoso,  sito na Praça Arthur Ritter de Medeiros, ou pelo fone 54 383 1100.

CLAUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES

5.1	A contratada ao não satisfizer os compromissos assumidos serão aplicadas as seguintes penalidades:

	a) ADVERTÊNCIA: sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenha concorrido, e desde que ao caso não se apliquem as demais penalidades.

	b) MULTA: no caso de atraso ou negligência na entrega dos materiais, será aplicada multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

	c) Caso a contratada persista descumprindo as obrigações assumidas serão aplicadas nova multa, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total contratado e rescindido o contrato de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais.

	d) Outras penalidades: em função da natureza da infração, o Município aplicará as demais penalidades previstas na Lei n.º 8.666-93.

5.2.	Todas as despesas decorrentes da contratação, bem como encargos trabalhistas, previdenciários e tributários decorrentes da execução do contrato, ficarão exclusivamente a cargo do licitante.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

6.1. A rescisão contratual poderá ser:
6.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
6.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.
6.2. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas na cláusula sexta.
6.2.1. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido.
6.322. A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarretará as consequências previstas no art. 80, inciso I a IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1.	O contrato terá vigência até que os materiais sejam entregues na sua totalidade.

CLÁUSULA OITAVA – DA LEGISLAÇÃO

8.1. O presente contrato é regido pela Lei 8.666/93 e demais alterações, inclusive em suas omissões.

CLÁUSULA NONA – DO FORO

9.1.	Fica eleito o Foro da Comarca de Espumoso – RS, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes deste Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

	E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento na presença das testemunhas.

ESPUMOSO- RS, 30 de dezembro de 2013.

      DERLY HELDER 	                       REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME
Promitente Comprador                                                   Promitente Vendedor
                                                                    MARIA REJANE DE FRAGA GOMES (Procuradora)

Testemunhas: